
 

 

 

MINISTERO DELLA DIFESA  

DIREZIONE GENERALE DEI LAVORI 

3°Reparto – 7^ Divisione 
 

DETERMINA DI AMMISSIONE  
 

GARA TELEMATICA EUROPEA CON PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL 

“SERVIZIO DI INGEGNERIA PER LA VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA’ 

TECNICA ED ECONOMICA E DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, COMPRESO IL 

SUPPORTO AL RUP, DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO/AMMODERNAMENTO DELLE 

CAPACITA’ DI SUPPORTO LOGISTICO DELLA BASE NAVALE DI AUGUSTA (SIRACUSA) – 

PROGRAMMA BASI BLU” -  I.D. 6790 - CC.EE. 202109 (E.F. 2025) – 280212 (E.F. 2026) – 249122 

(E.F. 2027) – 102925 (E.F. 2028). 

 

VISTI gli articoli 14, 25, 28, 71, 90, 108 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. (di seguito 

“Codice”);  

VISTA la decisione a contrarre n. 51 del 29.05.2025 con cui è stata indetta, per l'appalto 

in epigrafe, una gara a procedura aperta, secondo il criterio di aggiudicazione 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 71 e 108 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. (di 

seguito il "Codice"), al fine di selezionare un operatore economico cui affidare il 

servizio in oggetto;  

VISTO  che, ai sensi degli artt. 84 e 85 del Codice, il bando di gara è stato pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea OJ/S 151/2025 del 08/08/2025 nonché, 

unitamente alla documentazione di gara, sulla Banca dati nazionale dei contratti 

pubblici dell’ANAC, sulla piattaforma Acquisti in Rete P.A. e sul sito istituzionale di 

questa Stazione Appaltante accessibile all’indirizzo: 

https://www.difesa.it/amministrazione-

trasparente/geniodife/pubblicazione/documenti-di-gara/geniodife-ce-202109-augusta-

base-navale-servizio-di-verifica-pfte-e-pe-e-supporto-al-rup-76745-html/76745.html ; 

 

CONSIDERATO che, per la presentazione delle offerte, era stato fissato il termine del 26/09/2025 ore 

12:00, come da bando di gara, e del 30/09/2025 alle ore 09:00 per la prima seduta di 

gara;  

 

CONSIDERATO  che, in considerazione dell’attività di manutenzione straordinaria programmata 

per il giorno 30/09/2025 dalle ore 13:00 alle ore 18:00 sulla Piattaforma 

www.acquistinretepa.it, che ha comportato indisponibilità del Portale e di tutti i 

servizi e gli strumenti ad esso connessi, la Stazione Appaltante ha ravvisato 

l’opportunità, in via straordinaria, di rinviare la data della prima seduta pubblica 

telematica, fissata per il giorno 30/09/2025 ore 09:00, al giorno 07/10/2025 ore 

11:00; 

 

https://www.difesa.it/amministrazione-trasparente/geniodife/pubblicazione/documenti-di-gara/geniodife-ce-202109-augusta-base-navale-servizio-di-verifica-pfte-e-pe-e-supporto-al-rup-76745-html/76745.html
https://www.difesa.it/amministrazione-trasparente/geniodife/pubblicazione/documenti-di-gara/geniodife-ce-202109-augusta-base-navale-servizio-di-verifica-pfte-e-pe-e-supporto-al-rup-76745-html/76745.html
https://www.difesa.it/amministrazione-trasparente/geniodife/pubblicazione/documenti-di-gara/geniodife-ce-202109-augusta-base-navale-servizio-di-verifica-pfte-e-pe-e-supporto-al-rup-76745-html/76745.html


 

2 

 

CONSIDERATO che, nella sede indicata nell’avviso di cui al precedente alinea, il giorno 07/10/2025 

alle ore 11:00 si è riunito in seduta pubblica telematica il seggio di gara composto dai 

Signori: 

 PRESIDENTE   Dirigente Dott.ssa Marianna RUBULOTTA 

 COMPONENTE     T.V. (INFR) Adriano CRECCO 

 COMPONENTE    F.A. Dott.ssa Federica DE LUISE 

 UFFICIALE ROGANTE   F.A. Dott. Stefano QUAGLIAROTTI 

CONSIDERATO che, alle ore 13:31 del 07/10/2025, è terminata la seduta pubblica telematica ed il 

Presidente ha aggiornato il seggio di gara per la successiva apertura dell’offerta 

tecnica, previa preventiva comunicazione agli interessati sulla piattaforma 

AcquistinRete PA, come da verbale n. 3458 del 07/10/2025; 

PRESO ATTO dell’esame della documentazione amministrativa prodotta dai concorrenti; 

DETERMINA 

 l’ammissione degli operatori economici di seguito elencati: 

 

DENOMINAZIONE OPERATORI ECONOMICI: ESITO 

1 ITS CONTROLLI TECNICI SRL AMMESSO 

2 RTI COSTITUENDO RINA CHECK SRL (mandataria) - CONTECO CHECK SRL 

(mandante) - BUREAU VERITAS ITALIA SPA (mandante) 

 

AMMESSO 

 

 

 la pubblicazione del presente provvedimento sulla piattaforma Acquisti in Rete P.A. oltre che, ai sensi 

dell’art. 28 del Codice, sul profilo del committente nella sezione Amministrazione Trasparente, 

raggiungibile al seguente link: 

https://www.difesa.it/amministrazione-trasparente/geniodife/pubblicazione/documenti-di-gara/geniodife-

ce-202109-augusta-base-navale-servizio-di-verifica-pfte-e-pe-e-supporto-al-rup-76745-html/76745.html 

 

Avverso il presente provvedimento amministrativo è ammesso il ricorso giurisdizionale innanzi al TAR 

territorialmente competente entro 30 giorni a decorrere dalla pubblicazione dello stesso, ai sensi dell’art.  

209 del Codice. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PER LA FASE DI AFFIDAMENTO 

Dirigente Dott.ssa Marianna RUBULOTTA 
 

https://www.difesa.it/amministrazione-trasparente/geniodife/pubblicazione/documenti-di-gara/geniodife-ce-202109-augusta-base-navale-servizio-di-verifica-pfte-e-pe-e-supporto-al-rup-76745-html/76745.html
https://www.difesa.it/amministrazione-trasparente/geniodife/pubblicazione/documenti-di-gara/geniodife-ce-202109-augusta-base-navale-servizio-di-verifica-pfte-e-pe-e-supporto-al-rup-76745-html/76745.html

		2025-10-10T12:29:45+0200
	MARIANNA RUBULOTTA


	segnatura_u_1760092214797: M_D A7504A9 DE22025 0000119 10-10-2025


